2015年第四届全国创业教育研讨会暨“如何教创业”高峰论坛通知

各有关院校：

创新创业是人类社会的永恒话题，也是社会经济发展的重要支撑。纵观人类社会的发展历史，可以发现，创新创业始终是社会进步、经济发展的重要源泉。根据国务院办公厅今年5月以国办发〔2015〕36号印发的《关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》，深化高等学校创新创业教育改革，是国家实施创新驱动发展战略、促进经济提质增效升级的迫切需要，是推进高等教育综合改革、促进高校毕业生更高质量创业就业的重要举措。
由全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会主办，教育部高等学校工商管理类专业教学指导委员会、东北大学企业转型研究中心和南开大学创业研究中心支持，东北大学工商管理学院、创新创业学院和机械工业出版社华章分社联合承办的第四届全国创业教育研讨会暨“如何教创业”高峰论坛，将于2015年8月23-25日在辽宁省沈阳市东北大学召开。
本届会议将围绕“如何教创业”等主题，拟邀请南开大学、清华大学、北京大学、吉林大学、浙江大学、中山大学等高校长期从事本科以及MBA创新创业教育的专家学者，共同探讨在“大众创业、万众创新”新形势下的创新创业教育、课程教学设计和数字化教学资源共享建设等。同时，热诚邀请各位参会老师和学者分享您在创新创业课程教学中的经验和困惑（有意者请在回执中注明，我们统一安排）。期待本届会议的召开将促进我国创新创业教育的进一步发展，提升教育教学水平，并为创新创业领域的教师搭建业务经验交流的平台。

现将有关内容通知如下：

一、参会对象：各MBA培养院校负责创新与创业教育的院系领导、专业带头人（或负责人）、课程建设负责人、骨干教师等。
二、会议时间：2015年8月23-25日，其中，8月23日会议报到，报到地点：东北大学国际学术交流中心。
三、会议地点：辽宁省沈阳市和平区文化路3巷11号东北大学科学馆。
四、会议主题

· 如何教创业。没有创业经历或经验的教师，如何在课堂上开展创业教学？在会上，将分享全球顶级创业学院——美国百森商学院等是如何进行创业教育实践的。
· 新形势下的创新创业教育。在大众创业、万众创新的新形势下，共同探讨先进的创新创业教育理念，面向全体、分类施教、结合专业、强化实践，丰富课程体系、创新教学方法，推进教学、科研、实践紧密结合，增强学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。
· 课程教学交流与教学示范。分享本科、MBA、EMBA等项目“创业管理”课程内容选择或设计思路心得，或选择自己使用的一份教学素材（案例、游戏、情境模拟、视频等）与参加会议的教师们交流和分享自己选择使用这份教学素材的原因、使用目的、使用方法以及使用效果，并做教学示范。
· 课程的数字化教学资源建设。精品视频公开课、微课、慕课、翻转课堂等已经成为促进优质教学资源共享和支持网络自主学习的崭新教学模式。拟围绕“创业管理”课程数字化建设的教学资源组织模式、教学设计、案例选用、素材资源库建设以及跟踪评价等问题展开讨论。
· 互联情境下的创新创业研究与实践。欢迎老师们踊跃分享以下方面的研究成果和经验心得：创新创业研究热点、前沿及趋势；互联网+创新创业相关问题；大数据+创新创业相关问题，以及创新创业其他相关研究成果和实践经验分享交流。
    本届会议大会报告将围绕上述主题展开，同时诚邀与会代表就上述主题提交10-15分钟的发言材料。
五、演讲嘉宾（下面仅是已确认嘉宾的介绍，其他嘉宾还在邀请确认中）
张玉利，教育部长江学者特聘教授，南开大学商学院院长、教授、博士生导师，博士。全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会委员、教育部高等学校创业教育指导委员会委员、科技部首批火炬创业导师、教育部高等教育司“高等学校创业教育教学基本要求”论证专家组成员、上海市大学生科技创业基金会创业研究专家委员会委员、国家级精品课程和精品视频公开课“创业管理”负责人，国务院学位委员会学科评议组成员、国家自然科学基金管理委员会专家评议组成员、国家社会科学基金学科规划评审组专家等。

长期致力于推动我国的创业研究与教育工作，在创业、中小企业与企业成长领域主持完成国家级研究课题10余项（包括国家自然科学基金重点课题、哲学社会科学重大攻关项目等），出版专著3部，主编的《创业管理》（“十一五”、“十二五”国家级规划教材）超过百所高校选用，发表学术论文百余篇。曾获第六届高等学校科学研究优秀成果奖二等奖、霍英东教育基金会高等院校青年教师奖、宝钢教育基金优秀教师奖等。

路江涌，北京大学光华管理学院教授，博士。曾执教于清华大学经济管理学院企业战略与政策系。研究方向主要包括创业、创新、国际商务和国际经济学等，曾主持多项国家自然科学基金、国家社会科学基金，以及世界银行研究基金等国家级和国际合作基金。在中文权威期刊发表论文10余篇，在英文SSCI学术期刊发表论文30余篇，曾获麦肯锡中国经济学研究奖、“安子介国际贸易研究奖”三等奖、“北京市哲学社会科学优秀成果奖”二等奖、北京大学光华管理学院厉以宁科研奖和中国管理学国际学会（IACMR）年会最佳论文等奖项，并入选教育部新世纪优秀人才支持计划。
薛红志，科技部中国火炬创业导师。南开大学商学院副教授，现任南开大学创业管理研究中心副主任。研究方向：创新管理、创业管理、企业成长、公司内部创业。先后主持国家自然科学基金项目、教育部人文社会科学研究基金项目、天津市教委社会科学重大项目等课题多项，还参与了国家自然科学基金重点项目、面上项目等课题多项。在《科学学研究》、《管理学报》、Strategic Entrepreneurship Journal等国内外期刊上发表论文数十篇。2012年被评为中国“MBA杰出教授”，所撰写的案例连续两届入选全国百篇优秀管理案例。曾获天津市优秀教学成果二等奖等。
六、会务须知：会务费600元/人，含资料和餐费等。交通费、住宿费自理。
报到地点：辽宁省沈阳市和平区文体西路80号（市档案局斜对面）东北大学国际学术交流中心，标准间380元/天（含早餐）。

七、联系人：王老师，董老师
电    话：024-83673812
电子邮箱：gsglxy@mail.neu.edu.cn
主办单位：全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会
支持单位：教育部高等学校工商管理类专业教学指导委员会
          东北大学企业转型研究中心
南开大学创业研究中心
承办单位：东北大学工商管理学院、东北大学创新创业学院
北京华章图文信息有限公司（机械工业出版社华章分社）
★请您填写以下回执，报名截止日期8月15日，谢谢您对我们工作的支持！
2015年第四届全国创业教育研讨会暨“如何教创业”高峰论坛
参会回执
	学校及院系

	姓名
	性别
	职务
	职称
	手机
	电子邮件

	住宿选择

	□ 会务组统一预订: 东北大学国际学术交流中心，380元/天（含早餐）
   □单住     □合住         住宿时间： □ 8月23日  □ 24日   □25日
□  自主预订:汉庭酒店(三好街店)（距东北大学科学馆700米左右），标准间200元/天左右，预订电话：024-23988777或网上预订http://www.huazhu.com/。
7天连锁酒店(沈阳三好街医大二院店)（距东北大学科学馆500米左右），标准间200元/天左右，预订电话：024-88580777或网上预订http://www.7daysinn.cn/。
□  自行安排其他地方住宿

	对本次研讨会的建议与期待

	1. 您比较感兴趣的交流主题与讨论：
A. 新形势下的创新创业教育
    B. 课程教学交流与教学示范
    C. 课程的数字化教学资源建设
    D. 互联情境下的创新创业研究与实践
  E. 其他，请列出具体的交流主题：_______________________

2．您拟分享的内容（10-15分钟）：_______________________________ ，若有意向分享该校的课程建设、教学经验，请告知并准备相应的交流材料，在8月10日之前发给我们，谢谢！

3. 您对此次会议有何其他建议：_______________________

 温馨提示：请携带身份证等有效证件；酒店住宿紧张，请尽早确认住宿信息，以便安排，谢谢！[image: image1.png]

[image: image2.png]

1